Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

5Disponibilização: quinta-feira, 15 de junho de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3096Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 1464/2023
Dispõe sobre a designação do Juiz de Direito Hyldon Masters Cavalcante Costa.

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, ao apreciar o Processo
Administrativo nº 8500058-68.2023.8.06.0064;

RESOLVE designar o Juiz de Direito Hyldon Masters Cavalcante Costa, Titular da Vara Única da Comarca de Lavras da
Mangabeira, para, sem prejuízo de suas funções, responder pela Vara Única da Comarca de Ipaumirim, durante afastamento
da magistrada Fernanda Rocha Martins, por motivo de compensação pelo exercício de plantão judiciário, nos dias 19 e 21 de
junho de 2023.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 15 de junho de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 1465/2023
Dispõe sobre a designação do Juiz de Direito Djalma Sobreira Dantas Júnior, Titular do 2º Juizado Auxiliar da 1ª Zona

Judiciária.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a decisão do Conselho da Magistratura, em sua Sessão Ordinária de 12 de junho de 2023, ao apreciar
o requerimento constante do Processo Administrativo n° 8500137-49.2023.8.06.0255, formulado pelos magistrados Niwton de
Lemos Barbosa, Titular da 1ª Vara de Brejo Santo e  Samara Costa Maia, Titular da 2ª Vara da Comarca de Brejo Santo;

RESOLVE designar o Juiz de Direito Djalma Sobreira Dantas Júnior, Titular do 2º Juizado Auxiliar da 1ª Zona Judiciária,
para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar no Processo de nº: 0020640-93.2018.8.06.0052, em curso na 1ª Vara da Comarca
de Brejo Santo, em face da suspeição dos magistrados titulares da comarca.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO CEARÁ, em Fortaleza, 15 de junho de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 1466/2023
Dispõe sobre a designação da Juíza de Direito Ana Célia Pinho Carneiro, Titular do 1º Juizado Auxiliar da 5ª Zona Judiciária.

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a decisão do Conselho da Magistratura, em sua Sessão Ordinária de 12 de junho de 2023, ao apreciar o
pedido constante do Processo Administrativo de nº: 8512551-68.2023.8.06.0000, formulado pelo magistrado Erick Omar Soares
Araújo, Titular da 1ª Vara da Comarca de Horizonte.

RESOLVE designar à Juíza de Direito Ana Célia Pinho Carneiro, Titular do 1º Juizado Auxiliar da 5ª Zona Judiciária, para,
sem prejuízo de suas atribuições, atuar nos Autos do Processo nº: 0051018-22.2021.8.06.0086, em curso na 1ª Vara da Comarca
de Horizonte, em face da suspeição do magistrado titular.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO CEARÁ, em Fortaleza, 15 de junho de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides de Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 1469/2023
Dispõe sobre nomeação de cargo de provimento em comissão.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,
inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8512409-
64.2023.8.06.0000,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear AMANDA SANTOS ALEXANDRE, para o cargo em comissão de Auxiliar Operacional, símbolo DAJ-7, com

lotação na Diretoria Negocial do PJe.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Em Fortaleza, aos 14 de junho de

2023.
Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará